

# Prefeitura Municipal de Cerquilho

CNPJ 46.634.614/0001-2

RUA ENG. URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 - CENTRO
CEP 18520-135 CERQUILHO - SÃO PAULO
TEL. (15) 3384-9111 FAX (15) 3384-9110
www.cerquilho.sp.gov.br

### **CONSELHOS MUNICIPAIS**

### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA:

a)

- Conselho Municipal de Educação CME
- Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB CACS FUNDEB
- Conselho de Alimentação Escolar CAE.
- b) Os referidos Conselhos possuem site para divulgação de todos os seus atos, sendo seus Presidentes responsáveis pelas publicações através de senha própria.
- c) As reuniões dos Conselhos são abertas ao público e o calendário dessas é divulgado pelo próprio Conselho no site disponibilizado pelo Poder Executivo (https://www.cerquilho.sp.gov.br/comissao).
- d) O Município disponibiliza local físico, recursos humanos e tecnológicos necessários a atuação dos mesmos.
- e) Sobre a rotina de divulgação das ações dos Conselhos, cada Presidente é responsável pelos procedimentos através do site disponibilizado para esse fim.
- f) Quando irregularidades são apontadas, a Secretaria de Educação apura e toma providências para saneamento das questões apontadas.

## SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL:

a)

- Conselho Municipal de Saúde CMS
  - b) A Prefeitura Municipal disponibiliza um espaço em seu site para divulgação das ações dos Conselhos, a composição dos membros está disponível para consulta nesse espaço, também estão divulgados os

- pareceres, resoluções e atas. A alimentação dos dados é de responsabilidade de cada Conselho Municipal.
- c) Todas as reuniões são abertas, o cronograma das reuniões está disponível no site da Prefeitura e as Convocações são publicadas antes de cada reunião ordinária ou extraordinária.
- d) A Secretaria Municipal de Saúde disponibiliza uma Sala específica para o Conselho Municipal de Saúde com materiais e recursos à disposição para utilização do Conselho.
- e) O Conselho Municipal de Saúde possui uma Secretaria Executiva que é responsável pela alimentação do site, divulgação e definição de rotinas de divulgação. A Prefeitura Municipal também disponibiliza publicações em redes sociais e em outros locais no site sempre que solicitado.
- f) Os apontamentos realizados pelo Conselho de Saúde são encaminhados à Secretaria Municipal de Saúde que acata, apura e encaminha e/ou solicita os devidos esclarecimentos aos responsáveis e responde ao Conselho com as soluções e/ou encerramentos realizados

### **DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:**

a)

- Conselho Municipal de Assistência Social CMAS;
- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA;
- Conselho Municipal da Pessoa Idosa CMI.
- b) Sim, são divulgados no site da prefeitura e na sede dos Conselhos;
- c) Sim, são abertas para participação popular;
- d) Sim, os 03 (três) Conselhos possuem sede no Departamento de Promoção Social, com infraestrutura para seu funcionamento;
- e) Não há divulgação;
- f) Sim. Quando há apontamentos realizados pelos Conselhos é endereçado à Secretaria ou Departamento responsável que realiza a averiguação da irregularidade.

#### SECRETARIA DE ESPORTES, TURISMO, LAZER, JUVENTUDE E EVENTOS

a)

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

- b) Feita ata do COMTUR (Conselho Municipal de Turismo);
- c) Sim, todas as reuniões do COMTUR são convocadas com a devida data de antecedência para os conselheiros e aberta aos convidados e ao público;
- d) Sim, o município disponibiliza o espaço das reuniões e todo o apoio ao Conselho;
- e) Sim, as ações são divulgadas pela assessoria de imprensa e redes sociais ligadas ao turismo do município de Cerquilho;
- f) Não, ainda não houve tal situação.

Cerquilho, 17 de junho de 2024.

JOSÉ ROBERTO PILON Prefeito Municipal